
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 30.06.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 280/2015 

privind majorarea cotizaţiei Municipiului Baia Mare, ca membru asociat în cadrul Clubului Sportiv 

Handbal Club Municipal Baia Mare pentru anul 2015, pentru îndeplinirea obiectivelor propuse  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 11 IUNIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 319/2015; 

• Raportul comun al Direcţiei Economice şi al Direcţiei Juridice, Administraţie Publică  Locală, înregistrat sub nr. 

319/2015 cu privire la majorarea cotizaţiei Municipiului Baia Mare, ca membru asociat în cadrul Clubului Sportiv 

Handbal Club Municipal Baia Mare pentru anul 2015, pentru îndeplinirea obiectivelor propuse ; 

• Adresa nr. 432/27.05.2015 a Clubului Sportiv Handbal Club Municipal Baia Mare, B-dul Bucureşti nr. 47A, 

înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 15772/27.05.2015; 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 40/2015 privind aprobarea bugetului general centralizat al Municipiului  

  Baia Mare pe anul 2015; 

• Hotărârea Consiliului Local nr.183/2015 privind rectificarea bugetului general al Municipiului Baia Mare pe  

  anul 2015; 

• Hotărârea Consiliului Local nr.271/2015 privind rectificarea bugetului general al Municipiului Baia Mare pe 

  anul 2015; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 242/2014 privind aprobarea participării Municipiului Baia Mare în calitate de 

membru asociat la Clubul Sportiv Handbal Club Municipal Baia Mare; 

• Încheierea civilă nr. 8889 din data de 17.10.2014 prin  care se modifică actul constitutiv şi statutul Clubului 

Sportiv Handbal Club Municipal Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 344/2014 privind aprobarea Normelor financiare de acordare şi utilizare a 

fondurilor alocate din bugetul local al Municipiului Baia Mare, Clubului Sportiv Handbal Club Municipal  

  Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 45/2015 privind stabilirea cotizaţiei Municipiului Baia Mare, ca membru  

  asociat în cadrul Clubului Sportiv Handbal Club Municipal Baia Mare pentru anul 2015; 

• Contractul de finanţare nr. 5231/10.02.2015 încheiat între Municipiul Baia Mare şi Clubul Sportiv Handbal  

  Club Municipal Baia Mare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Art. 18
1
 şi art. 69 din Legea nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului  cu modificări şi completări; 

• Art. 10, art. 36, alin. 1, alin. 4 lit. a, alin. 6. lit. a, pct. 6 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulter ioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 



2 

 

 

 

  7 ex. / E.M. / 30.06.2015  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă majorarea cotizaţiei Municipiului Baia Mare, ca membru asociat în cadrul Clubului Sportiv 

Handbal Club Municipal Baia Mare pentru anul 2015, pentru îndeplinirea obiectivelor propuse, prin 

încheierea unui act adiţional la Contractul de finanţare nr. 5231/10.02.2015.  

Art.2 Se aprobă alocarea în condiţiile legii, a sumei de 1.900.000 lei de la bugetul local pe anul 2015, 

reprezentând suma necesară majorării cotizaţiei Municipiului Baia Mare în cadrul Contractului de finanţare 

nr. 5231/10.02.2015. 

Art.3 Municipiul Baia Mare va efectua plăţile pentru contribuţia financiară cu titlu de cotizaţie, în tranşe, în limita 

bugetului disponibil şi a disponibilului în cont la data solicitării de plată din partea clubului sportiv.  

Art.4 Clubul sportiv va înainta documente justificative pentru cheltuielile efectuate  din suma alocată conform  

art.2 din prezenta hotărâre, cu respectarea Normelor financiare de acordare şi utilizare a fondurilor alocate 

din bugetul local al Municipiului Baia Mare, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 344/2014. 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţ ia Economică, Serviciul 

Finanţări Locale şi Biroul Audit Public Intern. 

 Art.6 Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare;  

• Direcţiei Economice; 

• Serviciului Finanţări Locale; 

• Biroului Audit Public Intern; 

• Biroului Elaborare Documente, Arhivă.  

 

 

 

 

      Micle Ioan  Radu                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                         Todoran Aurica   

                                                                                                 Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


